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Perhe-
historiaa rajan
molemmin
puolin
Joensuun yliopistossa jär-
jestettiin 24.–26. syyskuuta
2003 ”Väestö ja perhe Kar-
jalassa” -seminaari, jossa
kuultiin kaikkiaan 22 esitel-
mää. Seminaarin järjeste-
lyistä vastasi Joensuun yli-
opiston historian laitos.

■ Seminaari liittyi jo 1970-lu-
vun lopulta alkaneeseen kiin-

teään yhteistyöhön Joensuun
ja Petroskoin yliopistojen his-
torian laitosten sekä Karjalan
tiedeakatemian kanssa. Semi-
naareja on järjestetty Petros-
koissa, Kajaanissa ja Joensuus-
sa. Myös laitosten välinen
opiskelija- ja opettajavaihto on
ollut aktiivista.

Vuoteen 1997 saakka yh-
teistapaamisten yleisteemana
oli Kainuun ja Vienan Karjalan,
ja sen jälkeen Itä-Suomen ja
Aunuksen Karjalan historialli-
set yhteydet. Joensuun ja Pet-
roskoin yliopistojen tiiviistä
yhteistyöstä ovat näkyvinä esi-
merkkeinä väitöskirjat ja kan-
sainväliset projektit, joissa on
ollut mukana tutkijoita niin
Joensuusta kuin Petroskoista-
kin. Tällaisesta yhteistyöstä on
hyvä esimerkki Suomen Aka-
temian rahoittama professori
Tapio Hämysen johtama ”Ru-
raali perhe Koillis-Euroopassa”
-tutkimushanke.

”Väestö ja perhe Karjalassa”
-seminaariin osallistui tutkijoi-
ta Helsingin, Joensuun, Oulun,
Petroskoin ja Pietarin yliopis-
toista sekä Karjalan Tiedeaka-
temiasta. Ensi kertaa mukana
oli Pietarin yliopiston historial-
listen lähteiden tutkimuslaitos,
jossa on vuodesta 1997 lähtien
tehty laajamittaisia väestöhisto-
riallisia tutkimuksia Venäjän
pohjois- ja luoteisalueista. Osa
tutkimuksista on tehty yhteis-
työssä Groningenin yliopiston
kanssa. Seminaarin yhteyteen
oli järjestetty myös erillinen jat-
kokoulutusseminaari, jossa jat-
ko-opiskelijat esittelivät tee-
maan liittyviä tutkimusaihei-
taan.

Seminaarin teemoja olivat
perhe, väestö ja raja. Mielen-
kiintoa herättivät varsinkin
Karjalan Tasavallan Kansallis-

arkiston asiakirjojen osaston
johtajan Jelena Usatshevan esi-
telmä arkistonsa väestö- ja su-
kututkimuslähteistä, Pietarin
yliopiston historiallisten lähtei-
den laitoksen johtajan profes-
sori Sergei Kaschenkon esitel-
mä Pietarissa tehdyistä väestö-
historiallisista tutkimuksista,
sekä Petroskoin yliopiston de-
kaanin Sergei Veriginin esitel-
mä Suomen vuonna 1940 luo-
vuttamien alueiden uudelleen
asuttamisesta.

Karjalan perhehistoria kiin-
nosti niinikään kuulijoita. ”Ru-
raali perhe Koillis-Euroopassa”
-tutkimushankkeessa mukana
olevan Aslak Aikion Karjalan
saamelaisasutukseen liittynyt
puheenvuoro sai aikaan jopa
kiivaan väittelyn. Pohdittiin
myös kotitalouksia, niiden ra-
kennetta ja sosiaalista verkos-
toa, sekä avioitumiskäyttäyty-
mistä. Esitelmät kiteytyivät lo-
pulta siihen, pitäisikö kotita-
louden tai perheen muuttunut-
ta rakennetta selittää taloudel-
lisilla, säädöksiin pohjautuneil-
la vai traditionaalisilla tekijöil-
lä. Dosentti Kaija Heikkisen
tarkasteli etnografisen aineis-
ton käyttökelpoisuutta perhe-
tutkimuksessa. Irina Takalan
esitelmä alkoholin käyttöta-
voista Karjalassa ja Aleksandr
Pashkovin visuaalisesti hieno
esitelmä Aleksanteri I:n mat-
kasta Itä-Suomeen vuonna
1819 herättivät suurta kiinnos-
tusta.

Kokonaisuudessaan semi-
naari oli kaikilta osiltaan hy-
vin onnistunut, ja yleiskeskus-
teluissa tuotiin esiin paljon
uusia näkökulmia. ”Väestö ja
perhe Karjalassa” -seminaarin
esitelmät on painettu Joensuun
yliopiston humanistisen tiede-
kunnan Historian tutkimuksia
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– Studies in History -sarjaan
numerolla 23. Seminaarijulkai-
sun ovat toimittaneet Yury Shi-
kalov, Tapio Hämynen ja Juk-
ka Partanen.

Alustavasti sovitun vuoden
2005 Petroskoin seminaarin
yleisteemaksi hahmoteltiin lain
ja tradition asemaa historiassa
Itä-Suomen ja Venäjän Karjalan
alueella.

Jukka Partanen


